47. 99. Sequitur Mattheus et dicit: *Et dimissa turba ascendit in montem solus orare. Vespere autem facto solus erat ibi. Nauicula autem in medio mari iactabatur fluctibus. Erat enim contrarius uentus. Quarta autem uigilia noctis uenit ad eos ambulans supra mare. Et uidentem eum supra mare ambulante turbati sunt dicentes: quia phantasma est (Mt 14, 23-26), et cetera usque ad illud ubi ait: Venerunt et adorauerunt eum dicentes: uere Filius Dei est (Mt 14, 33).* Marcus quoque hoc idem post narratum de panibus quinque miraculum ita sequitur: *Et cum sero esset, erat nauis in medio mari et ipse solus in terra. Et uidens eos laborantes in remigando, erat enim uentus contrarius eis, et cetera (Mt 6, 47-48; cf. 47-54),* similiter, nisi quod de Petro ambulante super aquas nihil dixit. Hoc autem ne moueat praecauendum est quod Marcus dixit de Domino, cum [207] ambularet super aquas: *Et uolebat praeterire eos (Mc 6, 48).* Quomodo enim hoc intellegere potuerunt, nisi quia in diuersum ibat eos uolens tamquam alienos praeterire, a quibus ita non agnoscebatur, ut phantasma putaretur? Quod ad mysticam significationem referri quis usque adeo tardus est, ut nolit aduertere? Sed tamen turbatis et exclamantibus subuenit

<sup>334</sup> Cf. nota complementaria 28: *-Locutio figurata-*.

gritos, vino en su ayuda y les dijo: *Soy yo, no tengáis miedo. ¿Cómo quería pasar de largo de aquellos a quienes, asustados, así conforta, si no era porque aquella su voluntad de pasar de largo servía a excitar aquellos gritos en cuyo auxilio convenía que acudiese?*

100. Juan aún se detiene un poco en estas cosas. En efecto, después de narrar el milagro de los cinco panes, tampoco él calla lo referente a la barca en apuros y al caminar del Señor sobre las aguas, hilvanándolo así: *Cuando supo Jesús que iban a venir para secuestrarle y hacerle rey, huyó de nuevo a la montaña, él solo. Cuando se hizo tarde, sus discípulos bajaron al mar. Subieron a la barca y llegaron a la otra orilla, a Cafarnaún. Ya había oscurecido y Jesús no había llegado. Soplaba un fuerte viento y el mar comenzaba a encrespase,* etc. Nada puede verse aquí que se oponga, a no ser la indicación de Mateo de que Jesús subió a la montaña para orar allí en soledad, después de despedir a la muchedumbre, mientras que Juan afirma que estaba en la montaña cuando alimentó a la misma muchedumbre con los cinco panes. Pero como también Juan dice que Jesús, después de aquel milagro, huyó a la montaña para que la multitud no le apresase, es ciertamente claro que habían descendido de ella a parajes más llanos, cuando sirvieron los panes a la multitud. Por tanto, no hay oposición en

dicens: *fidite, ego sum, nolite timere (Mc 6,50).* Quomodo ergo eos uolebat praeterire quos pauentes ita confirmat, nisi quia illa uoluntas praetereundi ad eliciendum illum clamorem ualebat, cui subueniri oportebat!

100. Iohannes etiam adhuc cum istis aliquantum inmoratur. Nam post narratum de quinque panibus miraculum ipse quoque hoc de laborante nauicula et de ambulatione Domini super aquas non tacet ita contexens: *Iesus ergo cum cognouisset, quia uenturi essent, ut raperent eum et facerent eum regem, fugit iterum in montem ipse solus. Vt autem sero factum est, descenderunt discipuli eius ad mare. Et cum ascendis (1128) sent nauem. Venerunt trans mare in Capernaum. Et tenebrae iam factae erant et non uenerat ad eos Iesus. Mare autem uento magno flante exsurgebat, et cetera (Io 6,15-18; cf. 15-21).* Nihil hic contrarium uideri potest, nisi [208] quod Mattheus dimissis turbis eum dicit ascendisse in montem, ut illic solus oraret, Iohannes autem in monte fuisse, cum eisdem turbas de quinque panibus pauit. Sed cum et ipse Iohannes dicat post illud miraculum fugisse eum in montem, ne a turbis teneretur, quae eum uolebant regem facere, utique manifestum est, quod de monte in planiora descenderant, quan-

el hecho de subir de nuevo a la montaña, como dicen tanto Mateo como Juan, exceptuando que Mateo dice *subió* y Juan *buyó*. Habría oposición si la huida no fuese en ascenso.

Tampoco hay oposición en que Mateo diga: *Subió a la montaña para orar a solas*, y Juan: *Cuando supo que iban a venir para hacerle rey, buyó de nuevo a la montaña, él solo*. En efecto, el motivo de la oración no se opone al de la fuga, ya que también a partir de aquí el Señor, transfigurando en sí el cuerpo de nuestra humildad, para hacerlo conforme a su cuerpo de gloria, enseña también que tenemos un gran motivo para orar cuando hay motivo para huir<sup>335</sup>. Tampoco hay oposición en el hecho de que Mateo dijo que él mandó primero que los discípulos subieran a la barca y le precedieran a la otra orilla, hasta que él despidiera a la muchedumbre, y que luego, tras el despido, subió él solo a la montaña a orar, mientras que Juan alude a que primeramente huyó a solas a la montaña, y luego, *cuando se hizo tarde* –dice–, *bajaron sus discípulos al mar, subieron a la barca*, etc.

¿Quién no ve que Juan, recapitulando<sup>336</sup>, dijo que los discípulos habían hecho después lo que Jesús había mandado ya antes de huir a la montaña, como se acostumbra en un

do illi panes turbis ministrati sunt. Et ideo non est contrarium, quod ascendit rursus in montem, sicut et Mattheus et Iohannes dicunt, nisi quod Mattheus dixit: *Ascendit*, Iohannes autem: *fugit*, quod esset contrarium, si fugiens non ascenderet. Nec illud repugnat quod Mattheus dixit: *Ascendit in montem solus orare* (Mt 14,23), Iohannes autem: *cum cognouisset*. Inquit, *quia uenturi essent, ut facerent eum regem, fugit iterum in montem ipse solus* (Io 6,15). Neque enim causae orandi contraria est causa fugiendi, quando quidem et hinc Dominus transfigurans in se corpus humilitatis nostrae, ut conforme faceret corpori gloriae suae (cf. Phil 3,21), id quoque doceat hanc esse nobis magnam causam orandi, quando est causa fugiendi. Nec illud aduersum est, quod Mattheus prius eum dixit iussisse discipulos ascendere in nauiculam et praecedere eum trans fretum, donec dimitteret turbas (cf. Mt 14,22), ac deinde dimissis turbis [209] ascendisse in montem solum orare, Iohannes uero prius eum commemorat fugisse solum in montem ac deinde: *ut autem sero factum est*, inquit, *descenderunt discipuli eius ad mare, et cum ascendissent nauem* (Io 6,16-17), et cetera. Quis enim non uideat hoc recapitulando Iohannem postea dixisse factum a discipulis quod iam Iesus iusserat, antequam fugisset in montem, sicut solet in sermone ad aliquid praetermissum rediri quodammodo? Sed